20. *a Dominum Deum tuum timabis,* et solo servies iaci adorabis, iubilabis in nomine illius, [a Sap. 6. 13. Matth. 4. 10. Luc. 4. 8.]

21. *Ipse est laus tua.*, et Deus tuus, qui fecit tibi haec magnalia et terribilia, que viderunt oculi tui.

22. *In sepiuginta animalibus decenderunt patres tui in Egyptum;* et ecce nunc multiplicaverit te Dominus Deus tuus sicut astra caeli. [a Gen. 46. 27. Exod. 1. 5.]

## CHAPITRE XI.

10. *Terra tua, ad quam introderis,* postea solam non tam terra Egypti, ubi existi, ubi jacto semine in horum morem aquae ducuntur irrigare ;

11. *Sed montes est et campesiter;* de celo exceptis pluiae.

12. *Quatuor annos tuus tuus semper* iusti, et oculi illius in ea sunt a principio anni usque ad finem ejus.

13. *a Si ergo obedieritis mandatis meis,* que ego hodie praecepio vobis, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et servaretis ei in te et in posteris vestris in tota terra nostra. [a Sap. 10. 12.]

14. *Dabit pluvias terra vestre temporaneam et serotinam, ut colligas frumentum, et vitum et oleum.*

15. *Fomum ex agris ad pascenda junesta, et ut ipsi comedatis ac sati remini.*

16. *Carete ne decipiat curvestrum, et recedatis a Domino, servitudinis ditis alienis, et adoreatis eos ;*

17. *Iratissime Dominus claudat colum, et pluvia non descendat;* et quia terra dei granum non habet, tempora quae venientem optimam, quam Dominus daturus est vobis.

18. *a Ponite haerba mea in cordibus et in animis vestris, et suspengetis a pro signo in manibus, et inter oculos vestros colligate.* [a Sap. 10. 13.]

19. *Dominus filii vestrorum illa mandat, quam sicut sedent in domo tua, et ambulaveris in via, et accubueris ait que surrexeris.*

20. *Scribes ex super postes et janus domum tua :*

11. *Sed sapientiam est. La fertilitas de l'Egypte dépendait du travail de l'homme. Il fallait irriguer la terre, et Moïse paraît faire allusion à l'emploi de machines qu'on ne mettait en action qu'avec beaucoup de peine. En Palestine, c'était la pluie qui devait fertiliser la terre. La Providence s'en chargeait, et les Hébreux, étant fidèles à Dieu, ils pouvaient être sûrs que Dieu leur donnerait la pluie nécessaire.*

17. *Irrigante Dominus claudat colum. Les iniquités d'Israël lui attireront plusieurs fois dans son histoire ce fléau. Pendant plusieurs années, le ciel sera d'airain, comme disent les prophètes, et la famine affligera la nation.*

10. *Jacto semine. Quod in Egypto est post nulli inundationem. — Iudea. — operis decupatur terrigena. Habet. Quoniam reges pedes dent horizontem, labore pedum, dum summa portatur; vel dum haec illa pars eiusdem distinguitur, ut a sua arcuas omnes hororum infundat. Vidi in horis ollotioribus, dum per sulcos ad sua olera derivant, pedis oppositus, vel aquam sistentes, vel alio deflectentes. Virtutum lib. 10, c. 10, 16. Roris splendidorum verba faciens, aliis Iherusalem fons fons limpidus, aliis fons fons turbidus, aliis fons fons dulcis, aliis fons fons salina, quibus omnium calcatura ad haurientiam aquam, aut ad alias usus versantur; et hoc fortasse est quod hic dicitur rigidas pedes, sicut horizonte; tales enim machine in horis praesertim sunt opportunitas, ad manus leviter levigandas, et oblongas, et etiam tollendas, et levigandas. Contra haec dicitur, quod haec dissimilitudine. — Quidam et aqua rufa, quas helia vocat, in cuius medietate gradus quietum sunt, quas rusticus, quoties agros vult rigare, scanat, ac mox necessario detulatur, et ne continue cadet, proximum fulgorum utraque manus retinet, quo totum corpus sustentat. Interim pedes manum, manus vero pedum fungatur officio; in secessu, et in levigando operi; operari potius quicunq; est electio.*

11. *De coto expectans pluvias.* Quo si quis adit temporibus, utiliter et sati est arboribus. Hebrei. *De pluiae coll. bibit aquam.*

12. *Dens tenuis semper intus.* Quasi intentus ad beneficendum illi temporibus opportunitas.

14. *Temporaneam et serotinam. Pluvia temporanea est qua natura et tempestate mons octobri, jactis in terram suam, in iudea depicit et in iherusalem gaudet et festinat. Serotina est cum seculis mensis apri et maii, et primi, et fructu et fructu et maiestatis producit.*

*Significat ergo haec pluvias omnium pluviam temporenam opportunam frugibus.*

18. *Suspendite ex pro signo. Assidua ex vobis proprieitate: vide dicta cap. 6, n. 8.*

19. *Quando sedent in domo tua. Unique, omni tempore et loco.*

crées et que vous aurez vénérées au Seigneur, vous l'aurerez Domino, tolles, et venies ad locum quem elegerit Dominus;

21. Vous présenterez en oblation la chair et le sang sur l'autel du Seigneur votre Dieu; vous raporterez de l'offrande des pains sur l'autel, et pour vous, vous en masserez la chair.

22. Observez et écoutez bien toutes les choses que je vous ordonne, afin que vous soyiez honnêtres pour jamais, vous et vos enfants après vous, lorsque vous aurez fait ce qui est bon et agréable aux yeux du Seigneur votre Dieu.

23. Rappelez-vous que Dieu aura exterminé devant vous les nations dont vous allez posséder le pays, que vous en seriez actuellement en possession, et que vous habitez dans leurs terres.

30. Prenez bien garde de ne pas imiter ces nations, après qu'elles auront été détruites à votre entrée dans le pays; car elles ont fait des cérémonies, en disant : Je vous suivre moi-même le culte dont ces nations ont honoré leurs dieux.

31. Vous ne rendrez point de semblable culte au Seigneur votre Dieu; car elles ont fait, pour honorer leurs dieux, toutes les abominationss que le Seigneur a décriées, en leurs offrandes aux fils et leurs filles, et le sacrifice des animaux.

32. Faites seulement l'honneur du Seigneur ce que je vous ordonne, sans y rien ajouter ni en rien défer.

### C H A P I T R E XIII.

Des faux prophètes et de ceux qui voudraient porter le peuple à l'idolâtrie.

1. S'il s'élève au milieu de vous un prophète ou quelqu'un qui dise qu'il a eu une vision en songe, et qui prédise quelque chose d'extraordinaire, n'obéissez pas à lui.

2. Et que si l'on avait prévu soit arrivé, et qu'il vous dise en même temps : Allons, suivons les dieux étrangers qui vous sont inconnus, et servons-les;

3. Vous n'écouteriez point les paroles de ce prophète ou de ceux qui disent de révéler des choses au peuple, parce que le Seigneur votre Dieu vous détourne, afin qu'il paraîsse clairement si vous l'aimez de tout votre cœur et de toute votre âme, ou si vous ne l'aimez pas de cette sorte.

31. *Omnis enim abominationes.* Les sacrifices humains déshonoreraient le culte des nations idolâtres, et leurs superstitions consacraient une foule d'infamies dont Moïse s'efforce d'inspirer l'honneur aux Hebrews. C'est ce qui explique l'insistance avec laquelle il recommande à son peuple d'exister de ces nations et de ne rien imiter à leur manière.

*Cap. XIII. 1. 31. Non facies similitudinem Deo tuo.* Le prophète qui prédit l'arrivée de l'imposteur qui fera 40 faux miracles, il y en a qui font de fausses prophéties. Les faux prophéties devaient être d'autant plus nombreux chez les Juifs que le rôle des vrais prophètes fut plus important et plus continu. Moïse promet aux peuples de l'Asie mineure, et de l'Afrique, que ces imposteurs pourraient faire plus de mal. Mais ces peines ne furent pas encore jamais appliquées, parce que ces faux prophéties flattavaient les passions de la multitude, et lui étaient plus agréables que les vrais prophéties qui tenaient un langage plus vrai et plus sévère.

gation voti, consecraveris ac reponosueris in sacras opulas consumenda, cuiusmodi erant ea de quibus dictum est n. 17.

31. *Offerentes filios et filas.* Vide Lev., c. 18, n. 21.

32. *Nec oddas quidquam, nec misuras.* Vide dicta c. 4, n. 2.

*Cap. XIII. 1. Prohibetur.* Falsus propheta, qui se pro vero venditat. Vel propheta verus, si, non quis ipsa, sed ab impostoribus marceret.

3. *Quos ignoras.* Quos hactenus non colisti, nec pro diis habuisti.

3. *Tentari.* Tentari permittebitur. Ut palam fiat, Hebre, ad scindere, quod verti potest, ut sciat vel sciatur; ut sciat, quia Deus ad medium tentans et explorans, seu scire voluntatis, se gerit.

### C H A P I T R E XIII.

4. *Dominum Deum vestrum sequimini, et iustum timote, et mandata omnia custodite, et audite vocem ejus; ipsi servietis, et ipsi adhucibitis.*

5. *Prophetā autem illi aut futor somniorū interlocutum: qui locutus est ut vos aveneris a Deo.* Deo vobis est ut vos aveneris a Deo. *Egypti, et redemptio vestra ex terra Egypti;* et redemptio vestra de modo servitutis, ut ratiocinetis de via quae libet, quam ibi praecepit Dominus Deus tuus; et antefixa malum de medius tui.

6. *Si tibi voluerit persuader frater tuus sicut unus tuus, et si tibi fuerit unus tuus vel filius, sive uxoris tuus est in simo tuus, aut amicus, quem diligis ut amatus tuam, clam dicimus: Eamus, et serviamus diis alienis, quos ignoras, tu, et patres tui.*

7. *Conturbare in circuitu gentium,* quae juxta te percutunt sunt, ab initio usque ad finem tunc.

8. *Non acquiesces ei, nec audias, neque parcas ei oculus tuus ut miseraris ei occulatus cum.*

9. *Sed statim interficies.* Si primum manus tem super eum, et postea omnis populus mittat manum. [a Inf. 47. 7.]

10. *Lapidis obrutus necabatur;* quia voluit te abstrahere a Domino Deo tuo, qui eduxit te de terra Egypti, de domo servitutis;

11. *Ut omnis Israel audiens timeat, et nequaque summa ultra facta quippanum hanc operare perpetratum;*

12. *Si audieris in uno urbium turum,* quas Dominus Deus tuus dabit tibi ad habitandum, dicentes aliquos:

13. *Responde semper Beli de medio tui, et interuenient habitatores urbis sue, atque dixerint: Eamus, et serviamus diis alienis quos ignoratis;*

14. *Quare sollicite et diligenter; rei veritate perspecta, si inveneris certum esse quod dicunt, et abominationem hanc operare perpetratum;*

15. *Statim percuties habitatores urbis illius in ore gladii, et dolichi eam, ac omnia que in illa sunt, usque ad corpora;*

16. *Si tibi voluerit persuader frater tuus.* Il s'agit ici de l'influence domestique qui pourrait être funeste, parce qu'elle saisit l'homme par le cœur. Moïse ne veut pas qu'on laisse le coindris ménagement, même envers ses parents. A ses yeux, l'idolâtrie est un crime de la révolte, et il promulgue les peines les plus sévères contre tous ceux qui favorisent cette erreur.

5. *De vita. De ritu vivendi et serviendo Deo.*

6. *Frater tuus filius vadiros tuus.* Addicis hoc ad distinctionem cuiuslibet Iudei, qui fratres vocantur; et quodcumque hominem patriciarum stirps erit.

9. *Statim interficies.* Non privata autoritas, sed crimen ad iudicos deferrendo. — *Suus primus frater tuus super eum.* Lapidacionis exordia, ut precipitatur infra, c. 17.

13. *Filius Beli.* Homines impli, facinorosi, diabolici, quasi viri absque jugo a beli, aliquando in Scriptura pro diabolo. Sic III. Reg., 21, 13, verdictum D. Hieron, ubi pro filio Beli, dicit R. Hieron.

14. *Abominationem hanc.* Criminis idolatrie.

15. *Statim percuties.* Sanctoribus scilicet, et in primis supremo pontifice sententiam anathematis ferocia: ad hanc enim pertinet praevocans illa veritatis inquisitio.

16. Veut amasser aussi au milieu des rues tous les ossements qui s'y trouvent, et vous les brûlez avec la ville, consumant tout l'honneur du Seigneur votre Dieu; en sorte que cette ville demeure éternellement ensouillée sous ses ruines qui n'ont jamais reléve : 17. Ni ne démettez rien dans vos domaines de cet animal que le Seigneur votre Dieu appelle sa colère et sa fureur, et qu'il ait pitie de vous, et vous multipliez comme il a juré à vos pères.

18. Tant que vous écoutez la voix du Seigneur votre Dieu et que vous observerez toutes ses ordonnances que je vous prescris aujourd'hui, ainsi que vous fassiez tout ce qui est agréable aux yeux du Seigneur votre Dieu.

#### CHAPITRE XIV. Des animaux purs et des impurs. Des dîmes.

1. Montrerez-vous les enfants du Seigneur votre Dieu; ne vous faites point d'incisions, et ne vous faites point tondre pour pleurer les morts.

2. Parce que vous êtes un peuple saint et consacré à Dieu, et que vous a choisi de faire toutes les malices qui sont sur la terre, afin que vous fassiez particulièrement son peuple.

3. Ne mangez point de ce qui est impur.

4. Volez les animaux dont vous devez manger : le bœuf, la brebis, la chèvre,

5. Le cerf, la chèvre sauvage, le buffle, le chevreuil, le chevreuil, l'oryx, la girafe.

6. Vous mangerez de tous les animaux qui ont la corne divisée en deux, et qui ruminent.

10. Si tu trouves un animal mort dans ta ville se soit laissez tomber tout entier en son état, sans dire aux dieuxstrangers. Il ne considérez pas la partie qui occasionnerait la ruine d'une cité tout entière. Mettant l'intérêt moral au-dessus de l'intérêt matériel, il te commande et ordonne de ne pas faire qu'un monceau de décomposants.

Car XIV. — 1. Non vos incinctis. Ces coutumes étaient idolâtriques et à ce titre Moïse les proscribt. Mais, en outre, il ne voulait pas qu'à l'occasion de la mort de leurs parents, les enfants de Dieu se livrassent à une douleur exagérée et qu'ils se désfigurassent, comme s'ils avaient été sous espionnage. C'est une preuve de la croyance qu'ils avaient dans l'immortalité de l'âme.

5. *Bubalum, tragelaphum, etc.* Tous ces noms désignent en général des animaux sauvages ruminants et disipides. Mais les traducteurs et les zoologues bibliques sont loin d'être d'accord sur la manière qu'ils désignent.

16. *Sit tunnus semperitans.* Nunquam ea civitas resedetetur.

17. Non adorabitis. Nihil tibi reservabis.

Cap. XIV. — 1. *Fili est Domini Dei vestri.* Item his verbis significatur quod alibi, cum dicunt: *Sancti esto, quia ego sanctum sum.* Lev., 11, 44, et alibi. — *Non vos incinctis.* Vide dicta de *Levit.*, 11, 44. *Coficitis super mortuo.* Vide dicta *Levit.*, 19, 27. Hic in hominibus. *Non poteris coficitis super mortuum.* *Exstros ac mortuum.* anteriorum scilicet capitum partem nullando, tendendo, aut radendo.

5. *Bubalum. Hebreus, Jacobus, LXX, θουρέλων.* Lib. II, Reg. c. 4, 23, inter cibos regis Salomonis, et venatione apprehensos bubalis numerantur; quod non videtur convenire bubalis Africani, quae venientia lingua diversa sunt, lib. II, c. 8, 13, doceat, bubalus giganteus Africani, cuius corpora sunt similitudinem (Africani) bubalis, sed non sanguinem sanguinem negat spissari et concrecere, sed consensit *Hecules*, cui *βούρας εστις δέσποζος*, *poros egyptius*. — *Tragelaphum.* Hippocervum: animal corporis forma cervus, cornibus et barbo hircum referens: de qua videtur potest *Plini.*, lib. II, 8, 33. — *Pyrigone.* Capreus genitus, damascenus, de qua *Plini.*, lib. II, 8, 33. — *Oryx.* Sit *stacte*. X. Alii, *bubalum apesantis*, sive *urus apesantis*. Oryx, sit *stacte*. X. Alii, *stacte*. *Plini.*, lib. II, c. 33. Aristote, lib. II, de *Historia animalium*, c. 1, et *Plini.*, lib. II, c. 46. *Bubalum* et *uniorne* hoc animal facultate. — *Camelopatum.* Animal est camelum et pardalum referens: camelum capite camello, et pardalum Collo; pardalum, seu pantheram, macularum totu corporis variegata. — *Camelopatum.*

6. *Onus animal, quod in duas partes dividit ungulam, et ruminat, comedetis.* Cujusmodi sunt decem species dubius versibus precedentibus commemorate; sed non dubium id etiam pluribus aliis competere.

#### CHAPITRE XIV.

7. His autem que ruminant, et ungulam non dividunt, comedere non debetis; ut camelum, leporum, *chero*  
*gryllum*; haec quia ruminant, et non dividunt ungulam; immunda erit rationis.

8. *Sus quisque quoniam diridit ungulam, et non ruminat, immunda erit;* et canibus omnibus non vescomini;

9. *Et non ruminant de illo sanctorum in manu tua;* ut *avicularum Domini ab ira furoris sui, et misericordia sui, multipliciterque si sunt iuravit patribus suis,*

10. *Quando audieris vocem Domini Dei tui, custodiens omnia praecepta eius, que ego praecepit tibi hodie, ut facias quod placitum est in conspectu Domini tui.*

11. *Hec comedetis ex omnibus que morantur in aqua:* *Quo binum pinnales et squamae, carnibus;*

12. *Quo absque pinnales et squamae sunt, non comedatis, quia immunda sunt.*

13. *Omnes aves mundas comedete;*

14. *Immundas non comedatis; aquilam scilicet, et gryphem, et halieudem, 13. Ixion, et vulturem ac milvum juxta genum;*

15. *Et come corvini generis,*

16. *Et struthionem, ac nocturnum, et larum, atque accipitrem justus genus summa;*

17. *Herodium ac cygnum, et ibis,*

18. *Ac mergulion, porphyron, et nicticoracem;*

19. *Oncoraculum, et charadrium, singula in genere suo: uppum quamque et vesperilonem;*

20. *Et como quod reptat et pennulas habet, immundam erit, et non comedatur;*

21. *Omne quod mundum est, comedite.*

22. *Quidquid autem mortificum est, dñe meum, nisi vescomini ex eo. *Peregrino*, qui in terram est, et in cibis, quae non sunt mortalia, alioquin quod non videntur esse ei, quia non populus sanctus Domini Dei tuus. Non coquas hædum in lacte matris sue.*

23. *Decimam partem separabis de cunctis fructibus tuis qui nascuntur in terra per annos singulos.*

24. *Omne quod mundum.* En résumé, les prohibitions alimentaires embrassaient : 1° les animaux immundos (quadripedes, poissons, oiseaux, insectes); 2° les animaux mortis qui n'étaient point édit, et qui avaient été mal préparés; 3° les animaux morts qui n'étaient pas repoussés, mais qui étaient sales; 4° les herbes sauvages. Toutes ces prohibitions portent sur le règne animal. Il n'y a pas de prohibé dans le règne végétal que les premiers fruits des jeunes arbres (*Levit.*, XIX, 25).

25. *Peregrino, qui intrat in terram tuam.* Cet étranger n'est pas le proselyte qui a adopté la loi de Moïse, mais peut-être un commerce pour les Juifs. Les prohibitions alimentaires étaient obligatoires. Mais il s'agit de l'étranger qui résida dans la Palestine et qui a renoncé à l'Idolatrie. Les Juifs lui donnaient ces viandes qu'il ne mangeait pas et ils les vendaient aux païens. Ceux-ci ne faisaient usage que de leur prohibition n'étant pas de la part de la chose exclusivement hygiénique.